Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

Responsável: Marcelo Kloczko
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 587 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..................................................................

Portarias............................................................

Decretos............................................................

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................02

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.............................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos............................................................

Portarias............................................................

Licitações...........................................................

Extratos de contratos e convênios....................

Relatórios..........................................................

Diversos.............................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................03

ATOS DO PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
216/2014

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE
Nº39/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-

RATIFICAÇÃO DE
INEXIGIBILIDADE DE

 LICITAÇÃO

Processo de Inexigibilidade: 039/2014.

Interessado: Secretaria Municipal da Cul-
tura.

Assunto: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO VISA A CON-
TRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADO EM BALLET CLÁSSICO
E JAZZ, PARA MINISTRAR AULAS E
COORDENAR APRESENTAÇÃO DE

LICITAÇÕES

chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: Guilherme Nakalski

OBJETO: A PRESENTE INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO VISA A CON-
TRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS HA-
BILITADO EM DANÇA DE BALLET
CLÁSSICO E JAZZ, PARA MINISTRAR
AULAS E COORDENAR APRESENTA-
ÇÃO DE JOVENS MUNÍCIPES COM
INTERESSE EM DESENVOLVIMENTO
NESTAS ÁREAS DA ARTE COM FI-
NALIDADE DE DESENVOLVIMENTO
DAS ATIVIDADES DO BARRACÃO DA
ARTE DESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR TOTAL: R$ 9.984,00 (Nove mil,
novecentos e oitenta e quatro reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 (Doze) me-
ses.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
25 Inciso I

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
GUILHERME NAKALSKI

JOVENS MUNÍCIPES COM INTERES-
SE EM DESENVOLVIMENTO NESTAS
ÁREAS DA ARTE COM FINALIDADE
DE DESENVOLVIMENTO DAS ATI-
VIDADES DO BARRACÃO DA ARTE
DESTA MUNICIPALIDADE.

O Departamento Municipal de Compras/
Licitações, em atendimento ao Ofício
31/2014 da Secretaria Municipal da Cul-
tura, visa a contratação de uma empresa
para atender a demanda de instrutor de
ballet clássico e jazz, para atuar na oficina
do Barracão da Arte, para ministrar aulas
e apresentação de jovens munícipes, dessa
maneira, AUTORIZO e RATIFICO. Vem
proceder à abertura de processo de Inexi-
gibilidade de Licitação, fundamentado no
Art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, atuali-
zada pela Lei nº 9.648/98.

Tendo em vista que é de suma importância
a contratação de profissionais autônomo
para aulas de bale clássico e jazz, e para
ministrar aulas e apresentação de jovens
munícipes com interesse em desenvolvi-
mento nesta área da arte. O instrutor de
ballet clássico e jazz deve ser graduado ou
cursando graduação em Educação Física,
sendo comprovado através de documentos.
A carga horária estimada em 64 horas/aula
semanais. Com finalidade de desenvolvi-
mento de oficinas disponibilizadas no Bar-
racão da Arte Municipal, promovido pela
Secretaria da Cultura desta municipalida-
de, sendo assim, é de muita importância a
contratação de um profissional nesta área
para que ocorra as aulas para se alcançar
um bom desenvolvimento nesta área da
Arte.

Em virtude do caráter de urgência de for-
necimento e prezando pela melhor quali-
dade a escolha recaiu para o Profissional
GUILHERME NAKALSKI inscrito no
CPF 095.549.959-38, localizado em Porto
União, Paraná. Os valores contratados es-

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 587 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 02 de Setembro de 2014

EXTRATO DE CONTRATO
N° 12/2014 - PMCM

CONVITE Nº 06/2014

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de
Cruz Machado

CONTRATADA: J.D.B Instalações Elétri-
cas Ltda.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE EXECUÇÃO DE PROJETO
ELÉTRICOS PARA EXTENSÃO DE
REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA
EXTENSÃO DA AVENIDA VITÓRIA E
EXTENSÃO SENTIDO SAÍDA PARA
CIDADE DE UNIÃO DA VITÓRIA.

VALOR: Ao presente contrato é dado o
valor global de R$ 49.447,18 (quarenta e
nove mil, quatrocentos e quarenta e sete re-
ais e dezoito centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRA-
TO: 2 (dois) meses.

APLICAÇÃO DE MULTA: Compete à
Contratante.

FORO: Comarca de União da Vitória, Es-
tado do Paraná.

CONTRATANTE
Prefeitura Municipal de Cruz Machado

CONTRATADA
J.D.B INSTALAÇÕES

ELÉTRICAS LTDA

EXTRATOS DE CONTRATOS

tão compatíveis com os valores de mercado
para este objeto, perfazendo um montante
de R$ 9.984,00 na vigência de 12 meses.

Cruz Machado-PR, 01 de setembro de
2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO
201/2014

PROCESSO DE DISPENSA
Nº60/2014 – PMCM

CONTRATANTE: Município de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná.

CONTRATADO: ANTONINHO BUENO

OBJETO: AQUISIÇÃO/EXTRAÇÃO
DE SAIBRO DE UMA ÁREA COM
4.779,50M² PERFAZENDO O TOTAL DE
7,9 LITROS, LOCALIZADO NO LOTE
RURAL, PARTE DO LOTE Nº12 DA LI-
NHA PINARÉ DESTE MUNICÍPIO. O
REFERIDO SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO
DO LOTE ACIMA CITADO E UTILI-
ZADO COMO CASCALHAMENTO EM
ENTRADAS E VICINAIS DESTA MU-
NICIPALIDADE, NUM PERÍODO DE 12
(DOZE) MESES, A CONTAR DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO.

VALOR TOTAL: R$ 7.900,00 (Sete mil e
novecentos reais).

PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) ME-
SES, A CONTAR DA DATA DE ASSINA-
TURA DO CONTRATO.

RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art.
24 Inciso IV

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado

CONTRATADO
ANTONINHO BUENO

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO

Processo de Dispensa: 060/2014.

Interessado: Secretaria Municipal de Obras

Assunto: EXTRAÇÃO DE SAIBRO DE
UMA ÁREA COM 4.779,50m², PERFA-
ZENDO O TOTAL DE 7,9 LITROS, LO-
CALIZADO NO LOTE RURAL, PARTE
DO LOTE Nº12, DA LINHA PINARÉ
NESTE MUNICÍPIO. O REFERIDO
SAIBRO SERÁ EXTRAÍDO DO LOTE

ACIMA CITADO E UTILIZADO PARA
CASCALHAMETO EM ENTRADAS E
VICINAIS DESTA MUNICIPALIDADE,
NUM PERÍODO COM VIGÊNCIA DE 12
(DOZE) MESES A CONTAR DA DATA
DE ASSINATURA DO CONTRATO.

Em virtude do município de Cruz Machado
não possuir terrenos próprios que possuam
este determinado tipo de composição ge-
ológica própria para atender o funciona-
mento de todas as atividades referentes à
conservação e manutenção das estradas e
vicinais, e necessitando que as vias de es-
coamento e locomoção estejam em boas
condições de serem trafegadas, AUTORI-
ZO e RATIFICO o motivo gerador dessa
dispensa, que tem embasamento legal no
art. 24, inciso IV da Lei das Licitações, que
será efetuada com vigência de 12 (doze)
meses, podendo ser prorrogado.

A justificativa para a utilização desta hi-
pótese é a indisponibilidade de locais com
boa composição de saibro capaz de atender
a demanda solicitada e sendo constatada a
disponibilidade deste local em situação pri-
vilegiada, é realizada a dispensa para este
objeto. Prezando pela segurança e integri-
dade dos munícipes e seus bens, tomou
conhecimento deste local capaz de atender
as necessidades específicas, gerando assim
o contrato desta dispensa de licitação, que
será efetuada para um período com vigên-
cia de 12 (doze) meses, podendo ser pror-
rogado até o término deste material no lo-
cal indicado.

O local foi vistoriado e foi considerado
adequado, por atender as necessidades es-
pecificas e logísticas para servir de local de
extração bem como quantidade suficiente
para compor a conservação das vias pró-
ximas, o terreno esta em boa condição de
uso, desocupado e disponível, em dimen-
sões suficientes para abrigar todas as fun-
ções necessárias.

LOCAL DE EXTRAÇÃO E PROPRIETÁ-
RIO: Proprietário: Antoninho Bueno, Pes-
soa Física, Portadora do CPF 830.470.429-
34 e inscrito no RG 9.171.537-6 SSP/PR.
Local de Extração: Lote rural, parte do lote
nº 12 da Linha Pinaré neste Município,
contendo uma área de saibro de 4.779,50m²
num total de 7,9litros. Preço a ser pago: R$
7.900,00 (sete mil e novecentos reais) para
a referida extração da metragem citada aci-
ma.

Cruz Machado-PR, 02 setembro de 2014.

Antonio Luis Szaykowski
Prefeito Municipal

AVISO DE CORREÇÃO DE
EDITAL DE LICITAÇÃO

PROCESSO DE PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 0096/2014

O Presidente da Comissão de Licitações
de Municipal através do Departamento de
Compras e Licitações resolve alterar o Edi-
tal 201/2014 nos seguintes itens:

1. Fica corrigido o descritivo do item 5 da
relação dos itens no Anexo I – Termo de
Referência em: Onde se lê, POTENCIA
MINIMA 350 CV, leia-se POTENCIA MI-
NIMA 250 CV.

Permanecem inalteradas todas as demais
condições constantes no edital originário.

Cruz Machado, 02 de Setembro de 2014.

Elton Rick Hollen
Pregoeiro

DIVERSOS

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 587 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 02 de Setembro de 2014

02/09/2014 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Claudinei Luczckeivicz 01/09/2014 01/09/2014 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras